Plan Celular. 840,00 840,00 840,00 840,00 840,00

Total Sueldo Comercial. 7.918,92 7.918,92 7.918,92 7.918,92 7.918,92

Gastos Publicidad. (0,01% Ventas) 802,64 963,17 1.155,80 1.386,97 1.664,36

Servicios Prestados Publicista. 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

GASTOS FINANCIEROS. 4.288,12 4.974,22 5.770,10 6.693,32 7.764,25

Gastos Financieros 4.288,12 4.974,22 5.770,10 6.693,32 7.764,25

UTILIDAD OPERACINAL -5.253,29 4.930,66 17.178,84 32.988,49 50.701,00

Intereses Ganados.

Intereses Pagados.

4.718,40

4.032,30

3.236,43

2.313,21

1.242,28

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS. -9.971,69 898,36 13.942,41 30.675,28 49.458,72

Participación Trabajado 15% 0,00 134,75 2.091,36 4.601,29 7.418,81

Impuesto a la Renta. 22% 0,00 167,99 2.607,23 5.736,28 9.248,78

UTILIDAD NETA EJERCICIO. -9.971,69 595,61 9.243,82 20.337,71 32.791,13

Fuente: Flujo efectivo proyectado con financiamiento, Ventas y Costos Presupuestdos, 2019

Respecto a la estructura financiera proforma del proyecto se presenta el

siguiente resumen para un horizonte de 5 años:

157

Tabla 103.

Estado Situación Financiera Proforma – Total Activos

Activo Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

CORRIENTE.  4.731,96 9.716,80 9.716,80 11.343,29 15.343,29

Caja  3.343,29 3.343,29 3.343,29 3.343,29 3.343,29

Bancos  1.388,66 6.373,50 6.373,50 8.000,00 12.000,00

INVERSIÓNES  0,00 0,00 24.669,06 46.245,30 68.535,62

Inversiones.   24.669,06 46.245,30 68.535,62

EXIGIBLE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ctas X Cobrar.

REALIZABLE 1.557,17 1.868,60 2.242,33 2.690,79 3.228,95

Inventarios. 1.557,17 1.868,60 2.242,33 2.690,79 3.228,95

ACTIVO FIJO 25.415,51 19.024,30 12.633,09 7.906,88 3.180,67

Vehículos. 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

- Deprec. Acum. Vehículos. -2.700,00 -5.400,00 -8.100,00 -10.800,00 -13.500,00

Equipos y Maquinaria 10.336,72 10.336,72 10.336,72 10.336,72 10.336,72

- Deprec. Acum. Equip. Y Maqui. -1.860,61 -3.721,22 -5.581,83 -7.442,44 -9.303,05

Muebles de Oficina. 920,00 920,00 920,00 920,00 920,00

- Deprec. Acum. Muebles Oficina. -165,60 -331,20 -496,80 -662,40 -828,00

Equipos de Oficina. 1.950,00 1.950,00 1.950,00 195,00 195,00

- Deprec. Acum. Equip. Oficina. -585,00 -1.170,00 -1.755,00

Sistemas y Redes. 3.600,00 3.600,00 3.600,00 360,00 360,00

- Deprec. Acum. Equip. Sistemas y R -1.080,00 -2.160,00 -3.240,00

OTROS ACTIVOS. 11.480,00 8.960,00 6.440,00 3.920,00 1.400,00

Constitución y Adecuación. 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00

- Amortización constitución y Adecu -2.520,00 -5.040,00 -7.560,00 -10.080,00 -12.600,00

TOTAL ACTIVOS. 43.184,64 39.569,70 55.701,27 72.106,27 91.688,53

Fuente: Flujo efectivo proyectado con financiamiento, Estado de Perdidas y Ganancias proforma.

Tabla 104.

Estado Situación Financiera Proforma – Total Pasivos + Patrimonio

Pasivo Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

TOTAL PASIVO.  33.496,32 29.285,78 26.201,84 22.864,73 18.899,69

PASIVO CORTO PLAZO  3.613,11 3.747,87 5.704,48 8.214,41 11.031,92

Utilidades X Pagar Trabajad 0,00 134,75 2.091,36 4.601,29 7.418,81

Nomina X Pagar 3.613,11 3.613,11 3.613,11 3.613,11 3.613,11

PASIVO LARGO PLAZO 29.883,21 25.537,91 20.497,36 14.650,33 7.867,77